A forráskiadvány minden olyan levelet közöl, amelyet Magyarországról írtak a pápának, illetve a Szentszék valamely diplomatájának. Ezek között többségben vannak a magyar szerzőktől származók, de közlöm Campeggio kardinálisnak és Burgionak, a két szentszéki diplomatának, továbbá Habsburg Ferdinándnak magyar királyként, magyar ügyben írott, Budáról keltezett levelét. Emellett néhány magyar vonatkozású diplomáciai levél került közlésre.

A kiadványban helyet kapott még a néhány általam fontosnak tartott külföldi szerző

genter edidisset et ipse eis ab eo in lucem emissis perlectis reprehensiones esse veras mihi persuadere potui. Primus est, qui arte diplomatica excellens duci possit, praedictus Guilelmus Fraknói, in cuius vita historia ecclesiae religionis catholicae exquirenda monumentaque eam illustrantia edenda locum habuere praecipuum, imprimis in serie *Monumenta Vaticana historia regni Hungariae illustrantia* nominata. Opera autem eius *Relationes oratorum pontificorum 1524–1526* et *Liber confraternitatis S. Spiritus de Urbe 1446–1523* inscripta aevum nostrum saepedictum exquirendo careri non possunt. Permulti fontes ad res Hungaricas spectantes prodierunt in serie titulum *Nuntiatuiberichte aus Deutschland* habenti et anno 1892 Waltero Friedensburg redigente edita, quae fontes annis 1530 et sequentibus datos emittendo incipit. Legati nunciique Sanctae Sedis Apostolicae e regionibus in ditionem domus Austriae ventis nunciantes et res Hungaricas intuebantur caesarea maiestate etiam rege Hungariae fungente. Redactoribus vero seriei in rebus Hungaricis plenitudini non studentibus diplomata omnia ad Hungariam spectantia non sunt his voluminibus assumpta.

Editio fontium connexus nationum inter se habitos illustrantium locum habet nobile inter publicationes. Eis inseritur series in collectione relationum a nunciis scriptarum permansa et *Lettere di principi e titolati* nominata, cuius fontes ad res Hungaricas spectantes edendi facultatem nunc habeo. Haec series artifice composita aequat alteras, *Lettere di Cardinali* et *Lettere di particolari* nominatas, quae tamen fontes saeculo XVI datos non complectuntur. Creatores seriei litteras omnes e Hungaria ad Sanctam Sedem Apostolicam datas, quas ipsi invenire potuere, in seriem, cui *Lettere di principi e titolati* est titulum, collegerunt. Hoc suggerere nolo aliis in collectionibus Archivi Vaticani nullas servari litteras e Hungaria datas. (Exempli causa in serie Registri Vaticani nominata et magna ex parte hactenus inscrutata fontes nobis maioris momenti inventum iri scimus.) Sed utcumque se ea res habeat, credi par est materies dimidiae primae saeculi XVI nobis maximi momenti magna ex parte hic reperiri posse. Habemus fruges annorum 1525–1534 praecipue divites, sed litterae ab anno 1578 desunt.